Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

—— e — = UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Oficio n°® 582 Lapa, 17 de Outubro de 2007.
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Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n® 104/2007, que
’ dispbe sobre autorizagdo para Abertura de Crédito Adicional Especial.

Senhor Presidente:

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Orgéanica do
Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido, seja apreciado em
regime de urgéncia.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

Mﬁl, Batista

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

Protocolo n®: 1089 / 2007
Data: 19/10/2007 - 0856

e

Exmo. Sr. Fesponsapel: MAD
JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS

DD. Presidente da Camara Municipal / ’

Nesta

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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Prefeitura Municipal da Lapa

Estado do Parana l_Am

— — — — UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

PROJETO DE LEI N® 104, DE 02 DE QUTUBRO DE 2007.

Sumula: Dispée sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Paran4, no uso de suas
atribuicées legais, apresenta a consideracdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$
4.207,39 (Quatro Mil Duzentos e Sete Reais e Trinta e Nove Centavos), dentro da
seguinte dotagao:

04.00- Secretaria de Administragao

04.04- Departamento de Recursos Humanos

04.122.0006.2.011- Manutencéo de Pessoal

3.3.91.36.00.00.3704- Outros Serv. Terceiros —Pés. Fl8iB AL o R$ 4.207,39
L e R R$4.207,39

Art. 2° -Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
serdo usados como recursos o superavit da Conta n® 6990-6 do Banco do Brasil
SA.

Art. 3¢ - Esta Lei entra em vigor apds sua publicacgao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, 02 de outubro de 2007.

m Batista

Prefeito Municipal

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000




Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

— UMA NOVA HISTO
DE DESENVOLVIMENT

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LE| N® 104, DE 02 DE OUTUBRO DE 2007.
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminho para apreciacdo dessa Egrégia Camara, o presente
projeto de lei, que tem por objetivo solicitar autorizagédo para abertura de Crédito
Adicional Especial no valor de R$ 4.207,39 (Quatro Mil, Duzentos e Sete Reais e
Trinta e Nove Centavos), para Contratacdo de Servigos de Terceiros — Pessoa
Fisica.

Tal valor refere-se ao superavit de recursos advindo do exercicio
de 2006, vinculado & Fonte de Recurso 3704 — Convénio com os Correios,
destinado ao pagamento de estagiarios.

Diante do exposto espero que o presente Projeto receba a
aprovagao por parte dos nobres Vereadores.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 02 de outubro de 2007.

mﬂ Batista

Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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BP35010948050798003
01/10/2007 10:24:34

Cliente - Conta atual

Agéncia: 630-0
Conta: 6990-6 P M L CONTA EBCT
Periodo solicitado: 9/2007
I Langamentos
Dt. movimento Dt. balancete Histoérico Documento ValorR$ Saldo
17/08/2007 SALDO ANT. 0.00C
17/09/2007 Correios 1790 959476 C
17/09/2007 Transf p/Cta Investimento 11 959476 D 0,00
18/09/2007 Correios 1792 34267 C
18/09/2007 Transferéncia Sem CPMF 550630000014828 959476 D
18/09/2007 Resgate BB Fix 11 925209C 0,00
30/09/2007 SALDO 0,00C
ORSERVACOES :
PRESENTEZIE COM O BB CREDIARIO. VOCE PARCELA
SUAS COMPRAS EM ATE 48 MESES. ACESSE BB.COM.BR.
Transacéao efetuada com sucesso por: J2824905 RAQUEL BORTOLINI RODRIGUES
file://C:\bancobrasil\governoPLUGIN\index.html 1/10/2007



» Extrato investimentos financeiros - mensal

Auto-Atendimento
Extrato investimentos financeiros - mensal

ATENCAQ: Para imprimir, configure a pagina para 0 modo "paisagem”.
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BP35010948050798006
01/10/2007 10:25:50

| Cliente

630-0
Conta: 6990-6 P M L CONTA EBCT
Més/ano referéncia: SETEMBRO/2007

Agéncia:

| BB CP ADMIN TRADIC - CNPJ: 00.822.048/0001-85

Quantidade
cotas

1.797,531528

Valor
IOF

Valor Prej.

SRl IR Comp.

Data Historico

31/08/2007 SALDO ANTERIOR 4.779,77

Valor cota  Saldo cotas

17/09/2007 APLICACAO 9.594.76 3.601,636828 2,663999858 5.399,168356
18/09/2007 RESGATE 9.252,09 3.472,354757 2,664500216 1.926,813599

Aplicagao 4,789,562 1.797,531528

14/08/2007

Aplicacao 4.462 57 1.674,823229

17/09/2007
28/09/2007 SALDO ATUAL 5.141 34 1.926,813599 1.926,813599
| Resumo do més
SALDO ANTERIOR 4.779,77
APLICACOES (+) 9.594,76
RESGATES (-) 9.252,09
RENDIMENTO BRUTO +) 18,90
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF ) 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 18,90
SALDO ATUAL = 5.141,34
| Valor da Cota |

31/08/2007 2,659075535
28/09/2007 2,668310316

| Rentabilidade |
No més: 0,3472
No ano: 41835
Ultimos 12 meses: 5,8931
Transacéo efetuada com sucesso por: J2824905 RAQUEL BORTOLINI RODRIGUES
file://C:\bancobrasil\governoPL UGIN\index.html 1/10/2007



SARIAR A

ESTADO DO PARANA

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA
Parecer n° 108/2007

Ref. Projeto de Lei n® 104/07
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para analise desta assessoria o Projeto de Lei
acima numerado, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 4.207,39 ( quatro mil,
duzentos e sete reais e trinta e nove centavos).

Pela justificativa apresentada e anexada junto ao
referido Projeto, o Executivo local demonstra que referida solicitagao visa a
contratagéo de servigos de terceiros Pessoa Fisica, em especial para efetuar
pagamento a estagiarios atuantes junto a Administragdo Publica.

Requereu também o autor que referido Projeto seja
apreciado em regime de urgéncia.

A abertura de Crédito Adicional encontra seu
amparo legal no Titulo V, art. 40 e seguintes da Lei 4.320/64, o qual diz que
“Sao créditos adicionais as autorizagdes de despesas nao computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei do Orgamento”.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do
artigo 167, o qual diz que:

“Art. 167 — S&o vedados;

(...)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia aulorizagdo legislativa e sem a
indicag&o dos recursos correspondentes”.

. . N

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3625\1 '3‘1
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n® 83.750-000 - Lapa/PR
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ESTADO DO PARANA

A propria Lei 4320/64 nos traz a distingao entre as
espécies de créditos adicionais existentes, conforme transcri¢ao infra;
“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em.

| - suplementares, os destinados a reforgo de
dotagdo orgamentaria;

Il - especiais, 0s destinados a despesas para as
quais ndo haja dotacdo orgamentaria especifica;

Il - extraordinarios, os destinados a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra,
comogéo intestina ou calamidade publica’.

Como se vé, o presente Projeto de Lei enquadra-se
no inciso II, do art. 41, acima transcrito, sendo que a abertura desse crédito
depende da existéncia de recursos disponiveis para as despesas
correspondentes, conforme determina o artigo 43 da Lei 4320/64, que assim
reza;

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigao justificativa..

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

/I - os provenientes de excesso de
arrecadagao;

Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total
de dotagbes orgcamentarias ou de creditos
adicionais, autorizados em Lei,

_ e
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 ~\f
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n°® 83.750-100 - Lapa/P

ix: (41) 3622-1331
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ESTADO DO PARANA

IV - o produto de operagbes de credito
autorizadas, em forma que jundicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las”.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei,
para a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o 0
superavit da conta n°® 6990-6 do Banco do Brasil, demonstrando, ainda a
existéncia deste recurso através da juntada de extrato bancario
correspondente.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora
apresentado atende as normas legais e juridicas pertinentes a matéria, nao
tendo nada a se opor ao seu regular prosseguimento nesta Casa de Leis,
ressalvando-se apenas quanto a oitiva da Comissao de Economia, Finangas e
Fiscalizag&o, no que diz respeito a analise afeta a sua competéncia.

E o parecer.

Lapa, 22 de outubro de 2007

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n® 83.750-000 - Lapa/P~
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ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:
EM ATENGCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
PROJETO DE LEI N°104 /2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL.
PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE

LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO.

EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43,

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _23 _DE_O UTUBRO_ DE 2007.

RECEBI O PROJETOEM __ o2 1/ Mualey /2007

/Q_ina/{], :
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E

REDACAO.

DESIGNAGAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A %%TERIA O VEREADOR
Qe 5
LAPA,EM 28 / 4° /2007.

AQ'QQA/W;(
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDAGAO.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL “ﬁ%

LAPA - PARANA
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

PROJETO DE LEI N° 104/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: “Dispde sobre a abertura do Crédito Adicional Especial™.

PARECER

O Poder Executivo Municipal apresentou a consideragio da Céamara

. Municipal, o Projeto de Lei n® 103/2007, que dispde sobre a abertura do Crédito Adicional
Suplementar, totalizando R$ 4.207,39 (Quatro mil, duzentos e sete reais e trinta ¢ nove
centavos).

O Prefeito Municipal justifica que o pedido em questdo, que tem
como objetivo o pagamento de estagiarios do Convenio com os Correios.

Diante do que foi exposto, este Vereador, ora relator, solicita de
acordo com suas atribuigdes legais e regimentais, que seja primeiramente oficiado ao Chefe
do Executivo Municipal para que o mesmo apresente os seguintes esclarecimentos:

I — lista com 0 nome dos estagiarios,

Il — identificagdo da localidade em que cada estagiario presta
servigo,

III - periodo de contratagdo de cada estagiario,

1V — remuneragdo de cada estagiario;

V. — o regime contratual dos mesmos bem como quem é o
contratante.

Atenciosamente.
Poder Legislativo Municipal, 05 de novembro de 2007

MARCO ANToNﬁ)QI%%M &OS

Presidente/Relator

f] I [ C 7
- 1 ‘N A ’ s
1, Lok A 2 J"'H) A

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS JOAO RENATO LEAL AFONSO
Vereador — Membro Vereador - Membro
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ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI N°. 104/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMULA: DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL.
PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA,

FINANCAS E ORCAMENTO.
EM ATENGAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _23 DE __OUTUBRO_ DE 2007.

RN
JoAo AM{W S
PRESIDENTE

RECEBIOPROJETOEM _Jé [/ Lotk /2007.

Goall Do ln €. 0
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
ORCAMENTO.

DESIGNAGAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR

%ﬁ .3\50:’-)%9
LAPA,EM 26 / 40 /2007.

Mk 258 Ao Sonlon
JUCIEL VILMAR _]UJ\fGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL -
LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS
E ORCAMENTO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 0104/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: Dispoe sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial.

PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe, o qual menciona a abertura de
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 4.207,39 ( Quatro mil, duzentos e sete reais e trinta
e nove centavos ), para contratagdo de Servicos de Terceiros — Pessoa Fisica. onde este
montante sdo recursos advindos do exercicio de 2006, que era destinado ao pagamento de
estagidrios conveniados com os Correios. Quanto ao mérito, diante ao eXposto, nosso parecer ¢
favoravel a aprovagdo do Projeto de Lei.

Cabe ao Douto Plenario “secundum legem”.

Lapa, 01 de novembro de 2007.

VILMAR CZARNE ARO
Relator/Membro

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Presidente

// i UL
MARCO ANTONIO BORTOLETTO
Membro




PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA
COMISSAO DE LEGISLACAOQ, JUSTICA E REDACAO

PROJETO DE LEI N° 104/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial”.

PARECER
O Projeto ndo apresenta nenhuma irregularidade quanto a sua

legalidade, a demais cumpre com a técnica legislativa.

Desta forma colocamos a proposta, ao Douto Plenério para decisdo

final.

Atenciosamente.

Poder Legislativo Municipal, 27 de novembro de 2007.
MARCO ANTGMK’Q@%AR? RAMOS
Vereador-Presidente / e
JUCIEL VILMAR J. DOS SANTOS JO ﬂWNSO
Vereador — Membro Vreador~ Membro .
/

Vi
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N°114/2007
Autor: Executivo Municipal.
Sumula: Dispée sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Poder Legislativo Municipal da Lapa, Estado do Parani, APROVA

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autotizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$
4.207,39 (Quatro Mil Duzentos e Sete Reais ¢ Trinta ¢ Nove Centavos), dentro da
seguinte dota¢ao:

04.00 — Secretaria de Administracio

04.04 — Departamento de Recursos Humanos

04.122.0006.2.011 — Manutencao de Pessoal

3.3.91.36.00.00.3704 — Outros Serv. Tetceiros — Pes. FISICA oo R$ 4.207,39

Att. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior setdo
usados como recursos o superavit da Conta n® 6990-6 do Banco do Brasil S/A.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicacio.

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parana, em 29 de novembro de 2007.

JUCIEL V., JUNGLES DOS SANTOS
1° Secretdrio

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




Municirio DA LArA
EstaDpDO DO PARANA

y  UMA NOVA FISTORIA
JE DESENVOLVIMENTC o " 2

LEI N° 2120, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2007

Sumula: Dispde sobre Abertura de Crédito Adicional
Especial.

A Camara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuicdes legais que me s&o conferidas,
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$
4.207,39 (Quatro Mil Duzentos e Sete Reais e Trinta e Nove Centavos), dentro da
seguinte dotagao:

04.00 — Secretaria de Administragao

04.04 — Departamento de Recursos Humanos

04.122.0006.2.011 — Manutengao de Pessoal

3.3.91.36.00.00.3704 — Outros Serv. Terceiros — Pes. Fisica ................ R$ 4.207,39
TOTAL v vivissvssssomisimmosessmpasmonvnsnerss ssamsvmissssns smmssasmoeasposs s i (FETHHA5HRES R$ 4.207,39

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
serdo usados como recursos o superavit da Conta n° 6990-6 do Banco do Brasil
S/A.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 03 de Dezembro de
2007.

Miguel L. H. Batista
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praca Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 3622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR



